UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E ESCOLAR
EDITAL Nº 007/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

DO DESENVOLVIMENTO E ESCOLAR PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E
DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2026

1. PREÂMBULO

1.1. A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia do Desenvolvimento e Escolar, no
uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece a retificação do Edital Nº 07/2025, nos
itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

4.3.8. A cópia do comprovante de proficiência na língua inglesa poderá ser enviada até o dia
5/12/2025 às 18:00, para o e-mail do programa, selecaopgpde@unb.br. Caso o/a
candidato/a não apresente a documentação comprobatória de proficiência em língua
inglesa no prazo referido ele será eliminado do certame.

Leia-se:
4.3.8. A comprovação da proficiência em língua inglesa será realizada mediante

apresentação de documento(s) comprobatórios emitidos nos últimos 5 (cinco) anos
(2021 a 2025). A cópia do comprovante de proficiência na língua inglesa poderá ser
enviada até o dia 5/12/2025 às 18:00, para o e-mail do programa,
selecaopgpde@unb.br. Caso o/a candidato/a não apresente a documentação
comprobatória de proficiência em língua inglesa no prazo referido ele será eliminado
do certame.

Onde se lê:

8. DO CRONOGRAMA

DATAS ATIVIDADES HORÁRIOS

3/11 a 14/11/25 Inscrição por meio do sistema eletrônico de
inscrições da pós-graduação no sítio
https://inscricaoposgraduacao.unb.br

Até às 23h59min do
dia 11/11/25

Leia-se:

8. DO CRONOGRAMA

DATAS ATIVIDADES HORÁRIOS

3/11 a 14/11/25 Inscrição por meio do sistema eletrônico de
inscrições da pós-graduação no sítio
https://inscricaoposgraduacao.unb.br

Até às 23h59min do
dia 14/11/25

mailto:selecaopgpde@unb.br
mailto:selecaopgpde@unb.br
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/

Onde se lê

ANEXO VI – Edital 007/2025 - FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES - MESTRADO

1 Especialização (Lato sensu) ou residência profissional,
realizadas em instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação.
✓ 7,5 (dez) pontos por curso

7,5

Leia-se:

ANEXO VI – Edital 007/2025 - FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES - MESTRADO

1 Especialização (Lato sensu) ou residência profissional,
realizadas em instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação.
✓ 7,5 (sete virgula cinco) pontos por curso

7,5

Onde se lê

ANEXO VII – Edital 007/2025 - FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES –
DOUTORADO

1 Especialização (Lato sensu) ou residência profissional,
realizadas em instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação.
✓ 7,5 (dez) pontos por curso

7,5

7 Trabalhos publicados em Anais em eventos  científicos
(completos e/ou resumos)
0,5 (um) ponto por evento comprovado

5

Leia-se:

ANEXO VII – Edital 007/2025 - FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES –
DOUTORADO

1 Especialização (Lato sensu) ou residência profissional,
realizadas em instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação.
✓ 7,5 (sete virgula cinco) pontos por curso

7,5

7 Trabalhos publicados em Anais em eventos  científicos
(completos e/ou resumos)
0,5 (meio) ponto por evento comprovado

5

Brasília, 4 de novembro de 2025.

Mônica Souza Neves Pereira
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia do Desenvolvimento e Escolar

Instituto de Psicologia
Universidade de Brasília